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Ordblindhed – Unge og voksne  

Målgruppen 

Ordblindhed er en specifik indlæringsvanskelighed, der medfører, at mennesker med 

ordblindhed har svært ved at lære at koble bogstav til lyd i læsning og lyd til bogstav i 

stavning. Det betyder, at de har sværere ved at lære at læse og stave end andre mennesker. 

Ordblindhed findes i mange grader (fra let til svær). Nogle ordblinde har således meget store 

læse-, stave- og skrivevanskeligheder, mens andre har mindre vanskeligheder og lærer fx at 

læse helt udmærket. Mange faktorer har betydning for, hvordan den enkeltes 

ordblindevanskeligheder udvikler sig, og hvordan ordblinde oplever graden af egne 

vanskeligheder. Er man i uddannelse eller job med store krav til at læse og formulere sig 

skriftligt, kan selv mindre vanskeligheder opleves store. Også i privatlivet kan skriftsproglige 

krav være en udfordring, fx når der skal læses beskeder i e-Boks, læses og skrives beskeder 

i Aula eller skrives fødselsdagskort til familiemedlemmer.  

 

For en del voksne kan ordblindheden også give anledning til bekymring, når de bliver 

forældre. Bekymringen kan fx gå på, om deres barn også vil vise sig at have ordblindhed, 

eller hvordan man som forælder med ordblindhed kan hjælpe sit barn med lektielæsningen.   

 

Personer med ordblindhed findes i alle samfundslag, uddannelsesretninger og jobfunktioner. 

Selvom ordblindhed kan være en barriere i løbet af skoletiden og videre uddannelse, 

behøver den ikke være en hindring i forhold til valg af uddannelse eller karriere. Ud over 

vanskelighederne med at koble bogstaver og lyde er ordblinde lige så forskellige som alle 

andre mennesker. Derfor er det afgørende, at man som fagprofessionel i mødet med den 

unge eller voksne med ordblindhed tager udgangspunkt i deres individuelle situation, ønsker 

og behov. Fordi ordblindheden og de konsekvenser, den kan have for den enkelte, er så 

individuelle, er det en fordel at være åben om sin ordblindhed – ligesom det er vigtigt, at 

lærere, kolleger, venner og andre efterspørger viden om ordblindhed og bliver klogere på 

den enkelte ordblindes situation og behov.  

 

  

 

  

 

 


